ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA DO

CERÂMICA CLUBE, REALIZADA NO DIA 25 DE AGOSTO DE 2022

 ÀS 19h00, NA SEDE SOCIAL DO CERÂMICA CLUBE.

DIRETORIA EXECUTIVA – 2020/2023
 Página 1 de 4

CERÂMICA CLUBE

Aos vinte e cinco dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e dois, as 19h00, na sede social do
Cerâmica Clube, reuniu-se ordinariamente a Diretoria Executiva, onde estavam presentes:

1. José Serafim Guarnieri– Presidente;
2. Luiz Claudio de Moraes Martins – Diretor Secretário;
3. Rodnei Eduardo Da Silva - Diretor de Bares e Restaurantes;
4. Oscar Táparo Junior – Diretor 1º Tesoureiro;
5. Airton Picolomini Restani  - Diretor 2º Tesoureiro;
6. Erik Manasses Guimarães – Diretor de Marketing;
7. Antônio Sérgio Lago – Diretor de Social;
8. Valquíria Scarabel – Diretora do Departamento Feminino;
9.  José Roberto de Jesus – Diretor de Esportes;
10. Rita de Cássia Goulart – Diretora da Terceira Idade
11. Luiz Fernando de Oliveira Bueno

Foram anotas as seguintes ausências:

1. Dib Antonio Filho - Vice-Presidente

Justificaram as faltas por motivo de trabalho e ou particular que foram aceitas por todos.
Em seguida foram discutidos os seguintes assuntos:

Item 01-  balanço do mês de  Julho de 2022.
Foram analisados documentos contábeis de julho de 2022, foi informado que houve um superávit, porém o
acumulado do ano terminou em déficit, devido às medidas restritivas de profilaxia do Covid-19 (coronavirus) e
a evasão de associados bem como as inadimplências do período.
O Sr. Presidente, explicou e mostrou que o clube vem melhorando suas receitas, dirimindo quaisquer dúvidas
sobre os balancetes, sendo deliberado e aprovado por todos aprovados sem quaisquer ressalvas, e serão
encaminhados ao Conselho Deliberativo para apreciação.

Item 2 – Balancete dos Eventos realizados no Mês de julho de 2022.

02/07/2022 –  Noite Dançante Banda Pallaium

05 a 13/07/2022 -  Interação Crianças;

09/07/2022 – Festa Julina – Tabata Rocha;

15/07/2022 – Noite do Rock – Banda Playo (Bar das Piscinas)

Foram analisados os balancetes e aprovados por todos sem qualquer ressalva, e serão encaminhados

para o conselho para deliberação.

Item 3 -  Eventos sociais do CC a serem Realizados  em setembro de 2022.

10/09/2022 –  Baile do Havaí – bar das piscinas;

24/09/2022 – Noite dançante

 Os balancetes foram analisados e aprovados por todos, sem ressalvas, e serão encaminhadas

ao conselho para deliberação.

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA DO

CERÂMICA CLUBE, REALIZADA NO DIA 25 DE AGOSTO DE 2022

 ÀS 19h00, NA SEDE SOCIAL DO CERÂMICA CLUBE.

DIRETORIA EXECUTIVA – 2020/2023
 Página 2 de 4

CERÂMICA CLUBE

Item 4 – Balancete das Jantas realizadas em julho de 2022

 As jantas realizadas no mês de março, os balancetes foram analisados e aprovados por todos e serão

encaminhados ao conselho para deliberação.

 Item 5 –– Relatório das Inadimplências

a) Inadimplência da taxa de manutenção em aberto compet. Jun/22 a receber em jul/22

b) Acumulado da inadimplência a receber de 01/01/2018 até 31/07/2022

c) Acumulado da inadimplência Contribuição de Obras e Melhorias,

Foram analisados e aprovados sem qualquer ressalva, e os balancetes serão encaminhados para o

Conselho Deliberativo para deliberação.

Item 6  - Evoluções do quadro de títulos – janeiro de 2022 a julho de 2022.

Houve um aumento nos títulos adquiridos fechado com saldo positivo.

Foram analisados e aprovados sem qualquer ressalva, serão encaminhados ao conselho deliberativo para

apreciação.

Item 7 – Relatório dos Contratos Alugueis Assinados em julho de 2022

Os contratos de aluguel, foram analisados e aprovados por todos, sem ressalvas, os balancetes serão

encaminhados ao conselho para deliberação.

Item 8 –  Proposta novos equipamentos do Parquinho

Foram analisadas as mudanças a serem feitas no parquinho, tais como mudança de local e compra de

novos equipamentos. Sendo decidido pela maioria a alocação do parquinho para a ilha ao lado dando

espaço para construção de mais uma quadra de areia e melhor distribuição dos equipamentos do

parquinho, ficou decido ainda pela unanimidade pela que o Cerâmica Clube deveria comprar novos

equipamentos para o parquinho, paulativamente, conforme a melhora do fluxo de caixa.

Item 9 – Oktoberfest.

O diretor de Bar o Sr Rodnei, apresentou dois orçamentos de venda de chopp, sendo o Brahma e o

Cevada Pura, sendo decido por todos que a venda seria feita pelo chopp Brahma.

Item 11 – Assuntos Gerais –

Em assuntos Gerais, houve um questionamento sobre a idade mínima para frequentar a academia do

cerâmica clube, o senhor presidente esclareceu a todos que conforme disposição do Regimento

Interno em seu artigo 60, O uso das instalações e equipamentos de musculação é restrito a pessoas

com idade igual ou maior de 15 (quinze) anos, não sendo permitida a entrada ou permanência de

menores de 15 (quinze) anos, mesmo que acompanhados dos pais ou responsáveis, salvo por

recomendação médica, por escrito e entregue na Secretaria do Clube.

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA DO

CERÂMICA CLUBE, REALIZADA NO DIA 25 DE AGOSTO DE 2022

 ÀS 19h00, NA SEDE SOCIAL DO CERÂMICA CLUBE.

DIRETORIA EXECUTIVA – 2020/2023
 Página 3 de 4

CERÂMICA CLUBE

Nada mais havendo para ser tratado o senhor Presidente deu por encerrada a reunião as 21h00. Eu

__________________________, Luiz Claudio de Moraes Martins, secretariei e lavrei a presente ata, que

depois de lida e achada conforme, vai por todos os presentes assinada.

Mogi Guaçu, 25 de agosto de 2022.

_______________________________             ___________________________________
Jose Serafim Guarnieri        Luiz Claudio de Moraes Martins
Presidente       Diretor Secretário

_______________________________   _________________________________
Rodnei Eduardo Da Silva      Valquíria Scarabel

Diretor de Bares e Restaurantes   Diretora do Departamento Feminino

__________________________   __________________________
Oscar Táparo Junior       Airton Picolomini Restani
Diretor 1º Tesoureiro                 Diretor 2º Tesoureiro

___________________________   __________________________
Erik Manasses Guimarães      Antônio Sérgio Lago
Diretor de Marketing      Diretor de Social;

____________________________                              ____________________________
Rita de Cássia Goulart                                                     José Roberto de Jesus
Diretora da Terceira Idade                                             Diretor de Esportes

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA DO

CERÂMICA CLUBE, REALIZADA NO DIA 25 DE AGOSTO DE 2022

 ÀS 19h00, NA SEDE SOCIAL DO CERÂMICA CLUBE.

DIRETORIA EXECUTIVA – 2020/2023
 Página 4 de 4

CERÂMICA CLUBE

___________________________________
Luiz Fernando de Oliveira Bueno
Diretor de Patrimônio